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SÖZ BAŞI

Türkçenin ilk yazılı metinleri olan eski Türk yazıtlarından itibaren ata-
sözü ve deyimler kullanılagelmiştir. Türkçenin yazıtlar devresindeki 
atasözleri ve deyimler müstakil araştırmalar yapacak kadar fazla sayıda 
olmasa da Uygurcadan itibaren gerek metin sayısının artması gerekse 
Türklerin kültür çevrelerindeki değişiklikler metinlerin içerik özellikle-
rinin değişmesine ve üslup özelliği olarak atasözleri ve deyimlerin daha 
sık başvurulan bir unsur olarak kullaılmasını beraberinde getirmiştir. 
Karahanlı Devleti’nin kurulmasıyla beraber Türklerin İslamî devre-
ye girmeleri, telif olarak yazılan ya da başka dillerden tercüme edilen 
eserlerin ortaya çıkmasına neden olmuştur. Bu dönemde Türk edebi-
yatının ilk mesnevisi Kutadgu Bilig, ilk ansikloedik sözlüğü Divanü 
Lugati’t-Türk ve ilk Kur῾an tercümeleri ortaya çıkmış, atasözleri ve de-
yimler konusundaki malzemeler farklı bir boyut kazanmıştır. Kaşgarlı 
Mahmud’un Divanü Lugati’t-Türk’te (bundan sonra DLT) sav terimiyle 
ifade ettiği yaklaşık 300 atasözü, eserde kendisine yer bulmuştur. Dola-
yısıyla DLT, içerdiği atasözleriyle bu konuda ilk derli toplu kaynak ola-
rak dikkat çeker. Buna karşın DLT’de çok fazla deyim örneği görülmez. 
Karahanlı Türkçesinde yazılan eserler içerisinde barındırdığı deyimler 
dikkate alınarak en önemli edebî eserin Kutadgu Bilig (bundan sonra 
KB) olduğunu söylemek yanlış olmaz. Hacim olarak diğer eserlerden 
daha ön planda olan KB, taşıdığı üslup özelliği ve kurgusuyla da ol-
dukça dikkat çeker. Karahanlı Türkçesindeki deyimler üzerinde yapılan 
çalışmalarda KB’nin deyim sayısı bakımından ilk sırada olduğu tespit 
edilmiştir. Türkçenin, yukarıda kısaca anlatmaya çalıştığımız, bu ilk üç 
dönemi hakkında atasözleri ve deyim konuları çeşitli araştırmacılarca 
işlenmiştir. Ancak bu konuda en önemli ve kapsayıcı çalışma Serkan 
Şen’in Eski Türkçenin Deyim Varlığı (2017) başlıklı incelemesidir.

Kitabımızın konusunu teşkil eden ve Türkçenin orta zamandaki dönem-
leri olan Harezm-Kıpçak Türkçesinin atasözü ve deyim varlığını ele 
alan geniş çaplı bir çalışma olmadığı için, atasözleri ve deyim araştır-
malarına katkı olması düşüncesiyle bu dönemlerle ilgili bir inceleme 
yapılmaya çalışılmıştır. Harezm-Kıpçak Türkçesi, genel olarak, Ka-
rahanlı ve Çağatay Türkçeleri arasında bir geçiş dönemi olarak kabul 
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edilir. Buna karşın içerdiği gramatikal ve morfolojik özellikler Türk dili 
tarihinin seyrini daha iyi anlamamıza yardımcı olmaktadır. Türkoloji 
çalışmalarında bu dönemle ilgili çalışmaların gramer-morfoloji ağır-
lıklı olması bu dönemde yazılan eserlerin sözcük anlambilimine dâhil 
olan konularının geri planda kalmasına sebep olmuştur. Bu çalışmadaki 
amaçlardan biri de geri planda kalan anlam üst yapısını, bağlam içinde 
sözcüklerin kazandıkları anlamların nasıl bir üslup özelliği olarak kul-
lanıldığını ve bir araya gelen farklı sözlük birimlerin kalıplaşarak nasıl 
atasözü ve deyim haline geldiklerini ortaya koymaktır.

Kitap beş ana bölümden oluşmaktadır. “Giriş”, bölümü, çalışmanın 
konusunu, kapsamını, yöntemini, taranan metinlerin kısaca tanıtımını 
ve kullanılan metotların uygulamasını anlatmaktadır. “Atasözleri” bö-
lümünde, eserlerden tespit edilen veriler, mensur ise değiştirilmemiş; 
manzum ise kurallı-düz cümleye çevrilerek alfabetik olarak sıralanmış 
ve atasözlerinin Türkiye Türkçesi karşılıkları ile tanıklandığı metin örnek 
olarak eklenmiştir. Üçüncü bölüm olan “Deyimler”, çalışmanın en kap-
samlı bölümü olarak hazırlanmıştır. Bu bölümde 3443 deyim alfabetik 
olarak sıralanmış ve Türkiye Türkçesine aktarılarak mecazî ve metaforik 
karşılıkları gösterilmiştir. Bunun yanında, bütün deyimler en az bir en çok 
yirmi iki cümle örneğiyle tanıklanmıştır. “Değerlendirme ve Sonuç” bö-
lümünde elde edilen veriler, hem atasözü hem de deyimlerin tespit edilen 
yapısal ve kavramsal özellikleri tablolar ve grafiklerle maddeler halinde 
sıralanmıştır. Çalışmanın son bölümü olan “Dizinler” kısmı ise mümkün 
olduğunca geniş tutularak bundan sonra yapılacak çalışmalara kolaylık 
sağlanması amaçlanmıştır. Bu bölümde hangi eserde hangi atasözü ve de-
yimlerin kullanıldığı, kayıt altına alınan bu atasözü ve deyimlerin hangi 
anlam dairesinde yer aldığı ayrıntısıyla gösterilmiştir. Bununla birlikte 
özellikle deyimlerde kullanılan adlar ve fiiller tek tek tasnif edilmiştir.

Bu vesileyle, beni, tarihî Türk yazı dillerinde sözcük anlambilimi ko-
nusuna yönlendiren ve düşünceleriyle ufkumu aydınlatan hocam Prof. 
Dr. Funda Toprak’a, manevî desteğiyle heyecanımıza ortak olan hocam 
Prof. Dr. Faruk Toprak’a, konuyla ilgili kıymetli düşüncelerini benimle 
paylaşan hocam Doç. Dr. Akartürk Karahan’a, kitabın basım aşamasın-
daki yönlendirmeleri ve destekleri için hocam Doç. Dr. Münire Kevser 
Baş’a, çalışmanın taslağını oluşturmamda yardımcı olan hocam Doç. 
Dr. Mustafa Arslan’a, ulaşamadığım bazı kaynakların temin için büyük 
çaba gösteren hocam Doç. Dr. Seyfullah Yıldırım’a ve konuyla ilgi-
li sürekli fikir alışverişinde bulunduğumuz dostum Arş. Gör. Nurdan 
Besli’ye teşekkür etmeyi bir borç bilirim. 
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